
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Aie t •. h' ~ 1<.1 Cc t a Id lo! S,r<lCU il Gl.!t.l A20 Me!> ina-P . rle r m c 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: INAlL - liquidazione Avviso di pagamento PagoPA n. 002250090542016966 come 
pagamento cumulativo id 4976925 riferito alla "Presi. N. 20240219.00482859 J .TVB - 
Denuncia di imp " per verifica a campione dell'impianto di terra a servizio della cabina 
elettrica denominata K5 a servizio della Galleria Mandriavecchia ubicata nel comune di 
Modica nell'ambito del Lotto unico funzionale 6+7 e 8 dell'Autostrada SR-Gela A/18. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. '~1q /DATE/2025 del O 9 APRI 20"5 

PREMESSO 

Che con Decreto n. 1086-P del 09/1112012 l'Amministrazione del MIT - SVCA ha approvato il progetto di 
costruzione del Lotto unico funzionale 6+7 e 8 dell'Autostrada Sk-Gela A/18; 

Che con delibera n.6/CS del 28/02/2013 il Consorzio ha preso atto del Decreto di approvazione del MIT­ 
SVCA ed impegnate le somme al cap. 20 I "Costruzioni autostrade ed impianti"; 

Che nell'ambito delle somme a disposizione del progetto è prevista la spesa per interferenze, oneri e servitù; 

Che in data 3/8/2021 è stata aperta al traffico il Tratto prioritario da Rosolini ad Ispica e in data 7/12/2023 è 
stata aperta al traffico il Tratto da Ispica a Modica; 

Che in data 19/02/2024 veniva inoltrata nel portale CIV A dell'INAIL la documentazione per la prima 
denuncia di impianto di terra della cabina K5 e che contestualmente esaminati i documenti veniva assegnata la 
matricola n. 2024/5/00011/RG; 

Che in data 30/04/2024 l'INAIL comunicava il campionamento della verifica dell'impianto di messa a terra 
della cabina K5; 

Che in data 31/03/2025 l'INAIL comunicava l'avvenuto calcolo della prestazione di verifica dell'impianto di 
messa a terra della cabina elettrica K5 e contestualmente emetteva l'avviso di pagamento PagoPA 
n.002250090542016966 come pagamento cumulativo id 4976925 riferito alla "Presi. 
N.20240219. 004828591. TVB - Denuncia di imp " per un importo di € 540,00 da pagare entro il 29/05/2025. 

Che per la completa funzionalità del tratto autostradale si rende necessario dare seguito alla verifica a 
campione, comunicata dall'IN AlL, dell'impianto di terra della cabina elettrica denominata K5 a servizio della 
Galleria Mandriavecchia ubicata nel comune di Modica; 

CONSIDERATO urgente procedere alla verifica a campione dell'impianto di terra della cabina elettrica K5 al 
fine di rendere completamente funzionale il tratto autostradale Ispica - Modica dell' Autostrada Sk-Gela A/18; 

VISTI: 
e il decreto MIT SVCA 11. l 086-P del 09/11/2012 di approvazione del progetto 
• la delibera 11. 6/CS del 28/02/2013 di approvazione spesa 
• la comunicazione INAIL di campionamento della verifica dell 'impianto di messa a terra della cabina 

K5; 
Il l'avviso di pagamento PagoPA n. 002250090542016966 come pagamento cumulativo id 4976925 

riferito alla "Prest, N. 20240219.004828591.TVB - Denuncia di imp" per un importo di € 540,00 da 
pagare entro il 29/05/2025 quale pagamento a saldo della prestazione di verifica dell'impianto di terra 
della cabina K5 della galleria Mandiavecchia. ~ 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 ?-. 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

Sede 
Uffici 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Ml"!> "..t C.lt..tnl,] '" Sird.U·,d Gelù to.20 Mt:!.~ln.l'Pcll~lm'.;.o 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

VISTI 
• l' art.43 del D. Lgs. n.118/20 Il e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisona; 
• il punto 8.3 del! 'allegato 4/2 del D. Lgs. n.118/20 Il il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• il D.D.G. n.3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 
202472026; 

• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.5/ AS del O 1/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale 11.465 del 1911112018. 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 
VISTA la Direttiva 11.260/DG del 14/03/2025. 
Il Dirigente tecnico f.f., in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art.l Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art.2 DI LIQUIDARE l'avviso di pagamento PagoPA n. 002250090542016966 come pagamento 

cumulativo id 4976925 riferito alla "Presi. N. 20240219.00482859/.1'VB - Denuncia di imp" 
emesso dal! 'INAIL per un importo di € 540,00 da pagare entro il 29/05/2025, quale saldo per la 
prestazione di verifica a campione delI'impianto di terra a servizio della cabina elettrica 
denominata K5 della Galleria Mandriavecchia ubicata nel comune di Modica nell'ambito del Lotto 
unico funzionale 6+7 e 8 dell' Autostrada SR-Gela A/18; 

Art.3 DI FAR FRONTE alla spesa con le somme già impegnate nel capitolo di bilancio 20 l 
"Costruzione Autostrada ed Impianti" di cui al Decreto Dirigenziale n.117/DG del 18/7/2022 
giusto impegno n. 34/2023 ed accertamento n. 23075/2022 Cap. 91E la cui copertura finanziaria 
è a valere sulle risorse portate dalla Legge 295/98; 

Art.4 DI EMETTERE mandato di pagamento dell'importo di € 540,00 a favore dell'Istituto Nazionale 
per l'Assicurazione contro gli infortuni sul Lavoro- INAIL - specificando nella causale del 
versamento" Avviso di pagamento PagoPA Il. 002250090542016966 come pagamento cumulativo 
id 4976925 riferito alla "Presi. N. 20240219.004828591.TVB - Denuncia di imp" ". 

Art.5 DI TRASMETTERE il presente Atto agli Uffici di competenza: 
• Uff Finanziario e Ragioneria. 

Il Dirigente Tecnico f.f. 
': Giulio llqcqua 

Visto: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Rsc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


